№

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Иркутск 25 мая 2023 года

Октябрьский районный суд г. Иркутска в составе: председательствующего Шиндаевой О.И.,

при секретаре судебного заседания Франтенко Е.Н.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Октябрьского района г. Иркутска Мельникова А.И., 

защитника - адвоката Шастиной И.В., представившей удостоверение № и ордер №, 

подсудимой ФИО1,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела № в отношении:

ФИО1, родившейся Дата в Адрес, гражданки Российской Федерации, зарегистрированной по адресу: Адрес, р.Адрес, имеющей неполное среднее образование, в браке не состоящей, имеющей на иждивении двоих малолетних детей, неработающей, невоеннообязанной, ранее судимой: 

- Дата мировым судьей судебного участка № Адрес по ч. 3 ст. 30 - ч. 1 ст. 158 УК РФ к ограничению свободы сроком на 6 месяцев;

- Дата Братским районным судом Адрес по ч. 2 ст. 159 УК РФ, ч. 1 ст. 159 УК РФ, ч. 2 ст. 159 УК РФ, ч. 1 ст. 159 УК РФ, ч. 2 ст. 159 УК РФ, ч. 1 ст. 159 УК РФ, в соответствии с ч. 2 ст. 69 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы сроком на 1 год 6 месяцев, с применением ст. 73 УК РФ условно, с испытательным сроком 2 года;

- Дата Свердловским районным судом Адрес по ч. 3 ст. 30 - ст. 158.1 УК РФ, в соответствии со ст. 70 УК РФ по совокупности с наказанием, назначенным приговором мирового судьи судебного участка № Адрес от Дата, к наказанию в виде ограничения свободы сроком на 7 месяцев;

- Дата мировым судьей судебного участка № Адрес по ч. 1 ст. 158 УК РФ, ч. 1 ст. 158 УК РФ, ч. 1 ст. 158 УК РФ, ч. 1 ст. 158 УК РФ, ч. 1 ст. 158 УК РФ, ч. 1 ст. 158 УК РФ, ч. 3 ст. 30 - ч. 1 ст. 158 УК РФ, в соответствии с ч. 2 ст. 69 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы сроком на 1 год, с применением ст. 73 УК РФ условно, с испытательным сроком 1 год 6 месяцев;

осужденной:

- Дата мировым судьей судебного участка № Адрес по ч. 1 ст. 158 УК РФ, ч. 1 ст. 158 УК РФ, ч. 1 ст. 158 УК РФ, ч. 1 ст. 158 УК РФ, ч. 1 ст. 158 УК РФ, ч. 1 ст. 158 УК РФ, ч. 1 ст. 158 УК РФ, ч. 1 ст. 158 УК РФ, ч. 1 ст. 158 УК РФ, ч. 1 ст. 158 УК РФ, ч. 1 ст. 158 УК РФ, ч. 1 ст. 158 УК РФ, ч. 3 ст. 30 - ч. 1 ст. 158 УК РФ, в соответствии со ст. 70 УК РФ по совокупности с наказаниями, назначенными приговорами от Дата, Дата, к наказанию в виде лишения свободы сроком на 1 год 7 месяцев с отбыванием наказания в колонии-поселении;

- Дата Свердловским районным судом Адрес по ч. 1 ст. 158 УК РФ, ст. 158.1 УК РФ, ст. 158.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30 - ст. 158.1 УК РФ, на основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний назначено наказание в виде 9 месяцев лишения свободы, в соответствии с ч. 5 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения назначенного наказания с наказанием, назначенным приговором мирового судьи судебного участка № Адрес от Дата, назначено наказание в виде лишения свободы на срок 2 года с отбыванием наказания в колонии-поселении. Апелляционным определением судебной коллегии по уголовным делам Иркутского областного суда от Дата приговор от Дата изменен, из описательно-мотивировочной части приговора исключено указание о неоднократности судимости за совершение аналогичных преступлений, смягчено наказание по ч. 3 ст. 30 - ст. 158.1 УК РФ до 2 месяцев лишения свободы, в силу ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний назначено наказание в виде лишения свободы сроком на 7 месяцев, в соответствии с ч. 5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказания с наказанием, назначенным приговором мирового судьи судебного участка № Адрес от Дата, окончательно назначено наказание в виде лишения свободы на срок 1 год 10 месяцев, с отбыванием наказания в колонии-поселении, 

находящейся по данному уголовному делу на мере процессуального принуждения в виде обязательства о явке,

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 158 УК РФ, ч. 3 ст. 30 - ч. 1 ст. 158 УК РФ, ч. 3 ст. 30 - ст. 158.1 УК РФ, ч. 1 ст. 158 УК РФ, ч. 1 ст. 158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершила три кражи, то есть три тайных хищения чужого имущества, а также совершила покушение на кражу, т.е. покушение на тайное хищение чужого имущества, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам, кроме того, совершила покушение на мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам, при следующих обстоятельствах.

Дата в период времени с 21 часа 22 минут по 21 час 26 минут ФИО1, находясь в магазине «Fun Day» («Фандей»), расположенном по адресу: Адрес, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, с целью получения материальной выгоды, воспользовавшись тем, что продавцы вышеуказанного магазина отвлечены и за ее преступными действиями никто не наблюдает, прошла в торговый зал магазина и, осознавая характер своих преступных действий, желая наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственнику, с целью получения для себя материальной выгоды, действуя умышленно, тайно, путем свободного доступа похитила: джемпер мужской красный, артикул VTM3B3 (ВТЭМЗВЗ) 14 ХL (ИКСЭЛЬ), р. ХL (ИКСЭЛЬ) 52-54, закупочной стоимостью 1 249 рублей 17 копеек; комплект (джемпер, брюки) женский графитовый, артикул VЕW384 (ВЕДАБЛВ384) 98 S (ЭС) р. S (ЭС) 44, закупочной стоимостью 1 249 рублей 17 копеек; комплект (джемпер, брюки) женский графитовый, артикул VЕW384 (ВЕДАБЛВ384) 98 М, р. М 46-48, закупочной стоимостью 1 249 рублей 17 копеек; комплект (джемпер, брюки) женский графитовый, артикул VЕW384 (ВЕДАБЛВ384) 98 ХХХL (ИКСИКСИКСЭЛЬ), р. ХХХL (ИКСИКСИКСЭЛЬ) 58-60, закупочной стоимостью 1 249 рублей 17 копеек; футболка женская, темно-синий, артикул VTW41Y (ВТДАБЛВ41УАЙ) 68 ХL (ИКСИКСЭЛЬ), р. ХL (ИКСИКСЭЛЬ) 56, закупочной стоимостью 499 рублей 17 копеек; футболка женская, темно-синий, артикул VTW42C, (ВТДАБЛВ41УАЙ) 68ХL (ИКСЭЛЬ), р. ХL (ИКСЭЛЬ) 52-54, закупочной стоимостью 499 рублей 17 копеек; футболка женская, черный, артикул VTW42С (ВТДАБЛВ42С) 99 М, р. М 46-48, закупочной стоимостью 582 рубля 50 копеек; футболка женская, черный, артикул VTW42С (ВТДАБЛВ42С) 99 ХS (ИКСЭС), р. ХS (ИКСЭС) 40-42, закупочной стоимостью 582 рубля 50 копеек, которые спрятала в пакет, находящийся при ней, после чего покинула пределы торгового зала магазина «Fun Day», причинив ООО «Остин» материальный ущерб в размере 7 160 рублей 02 копейки. Совершив хищение, ФИО1 скрылась с места преступления и распорядилась похищенным по своему усмотрению.

Кроме того, Дата около 21 часа 05 минут ФИО1, находясь в гипермаркете «Окей», расположенном по адресу: Адрес, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, с целью получения материальной выгоды, воспользовавшись тем, что продавцы вышеуказанного гипермаркета отвлечены и за ее преступными действиями не наблюдают, прошла в торговый зал магазина и, осознавая характер своих преступных действий, желая наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственнику, с целью получения для себя материальной выгоды, действуя умышленно, тайно, путем свободного доступа, похитила: дезодорант спрей женский Nivea LOVE Be Unique (Нивеа ЛОВ Би Уникуе) Нежная Свежесть 150 мл в количестве 2 шт., закупочной стоимостью 1 шт. 166 рублей 26 копеек, на общую закупочную стоимость 332 рубля 52 копейки; дезодорант-антиперсперант спрей женский Dove (Дав) Ритуал Красоты восстановление 150 мл в количестве 2 шт., закупочной стоимостью 1 шт. 203 рубля 89 копеек, на общую закупочную стоимость 407 рублей 78 копеек; ФИО3 Десерт твор Чудо творожок черника 4,2% 100 г в количестве 2 шт., закупочной стоимостью 1 шт. 41 рубль 11 копеек, на общую закупочную стоимость 82 рубля 22 копейки; ФИО3 полшара 50% 1 кг фас Россия в количестве 2 кг 112 г, закупочной стоимостью 686 рублей 98 копеек за 1 кг, на общую закупочную стоимость 1 450 рублей 90 копеек; кетчуп Махеевъ Лечо ДП 300 г закупочной стоимостью 34 рубля 41 копейка; ФИО3 Масло сладко-сливочное Тысяча озер 82,5% 400 г в количестве 4 шт., закупочной стоимостью 1 шт. 201 рубль 33 копейки, на общую закупочную стоимость 805 рублей 32 копейки; мыло кусковое Dove (Дав) Инжир и лепестки апельсина 100 г в количестве 4 шт., закупочной стоимостью 1 шт. 105 рублей 85 копеек, на общую закупочную стоимость 423 рубля 40 копеек; кофе растворимый Bushido Black Katana (ФИО4) 100 г ст/б закупочной стоимостью 412 рублей 56 копеек; ФИО3 Сливочный РМСД 200 г Россия в: количестве 3 шт., закупочной стоимостью 1 шт. 124 рубля 64 копейки, на общую закупочную стоимость 373 рубля 92 копейки; ФИО3 Сырок глазир Простоквашино карамельная ириска 23% 40 г в количестве 4 шт., закупочной стоимостью 1 шт. 24 рубля 97 копеек, на общую закупочную стоимость 99 рублей 88 копеек; шоколад молочный Milka (ФИО5) с шоколадной и молочной начинками и печеньем 300 г в количестве 2 шт., закупочной стоимостью 1 шт. 197 рублей 33 копейки, на общую закупочную стоимость 394 рубля 66 копеек; шоколад молочный Milka Strawberry Cheescake (ФИО5) с начинкой со вкусом ФИО5 клубничной начинкой печеньем 300 г, закупочной стоимостью 197 рублей 33 копейки; шоколад молочный Milka (ФИО5) с начинкой с вкусом ванили и печеньем Орео 300 г в количестве 2 шт., закупочной стоимостью 1 шт. 205 рублей 50 копеек, на общую закупочную стоимость 411 рублей 00 копеек, которые спрятала в пакет, находящийся при ней, причинив ООО «Окей» материальный ущерб в размере 5 425 рублей 90 копеек. Однако ФИО2 не смогла распорядиться похищенным имуществом по своему усмотрению, поскольку была задержана сотрудниками гипермаркета «Окей», тем самым, не довела свой преступный умысел до конца по не зависящим от нее обстоятельствам.

Кроме того, Дата в период времени с 21 часа 44 минут по 21 час 46 минут, ФИО1, будучи подвергнутой административному наказанию по постановлению от Дата исполняющего обязанности мирового судьи судебного участка № Адрес по ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ (мелкое хищение чужого имущества стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей путем кражи) в виде административного штрафа в размере 3 000 (три тысячи) рублей, вступившему в законную силу Дата, находясь в гипермаркете «Окей», расположенном по адресу: Адрес, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, с целью получения материальной выгоды, воспользовавшись тем, что продавцы вышеуказанного гипермаркета отвлечены и за ее преступными действиями никто не наблюдает, прошла в торговый зал магазина и, осознавая характер своих преступных действий, желая наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственнику, с целью получения для себя материальной выгоды, действуя умышленно, тайно, путем свободного доступа похитила: шампунь бальзам-ополаскиватель интенсивный уход д/волос Pantene (ФИО7) 3в1 Дополнительный объем 360 мл закупочной стоимостью 316 рублей 16 копеек; дезодорант спрей женский Nivea (Нивеа) Жемчужная красота Premium Perfume (Премиум Перфюм) 150 мл в количестве 3 шт., закупочной стоимостью 1 шт. 166 рублей 26 копеек, на общую закупочную стоимость 498 рублей 78 копеек; шампунь д/волос Pantene Pro-V (ФИО7 Про-В) Густые и крепкие 400 мл в количестве 3 шт., закупочной стоимостью 1 шт. 316 рублей 16 копеек, на общую закупочную стоимость 948 рублей 48 копеек, которые спрятала в пакет, находящийся при ней, после чего покинула пределы торгового зала гипермаркета «Окей», причинив ООО «Окей» материальный ущерб в размере 1 763 рубля 42 копейки. Однако ФИО1 не смогла распорядиться похищенным имуществом по своему смотрению, поскольку была задержана сотрудниками гипермаркета «Окей», тем самым, не довела свой преступный умысел до конца по не зависящим от нее обстоятельствам.

Кроме того, Дата в период времени с 20 часов 33 минут по 20 часов 47 минут, ФИО1, находясь в магазине «Спортмастер», расположенном по адресу: Адрес, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, с целью получения материальной выгоды, воспользовавшись тем, что продавцы вышеуказанного магазина отвлечены и за ее преступными действиями никто не наблюдает, прошла в торговый зал магазина и, осознавая характер своих преступных действий, желая наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственнику, с целью получения для себя материальной выгоды, действуя умышленно, тайно, путем свободного доступа, похитила: джемпер женский Basin Butte Fleece Full Zip (ФИО8 ФИО9 ФИО6), артикул 1861081-572 М (ЭМ) бледно-сиреневый р. М (ЭМ), закупочной стоимостью 4 165 рублей 83 копейки, который спрятала в сумку, находящуюся при ней, после чего покинула пределы торгового зала магазина «Спортмастер», причинив ООО «Спортмастер» материальный ущерб в размере 4 165 рублей 83 копейки. Совершив хищение, ФИО1 скрылась с места преступления и распорядилась похищенным по своему усмотрению.

Кроме того, Дата в период времени с 21 часа 16 минут по 21 час 20 минут ФИО1, находясь в магазине «Остин», расположенном по адресу: 

<

...>, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, с целью получения материальной выгоды, воспользовавшись тем, что продавцы вышеуказанного магазине отвлечены и за ее преступными действиями никто не наблюдают, прошла в торговый зал магазина и, осознавая характер своих преступных действий, желая наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственнику, с целью получения для себя материальной выгоды, действуя умышленно, тайно, путем свободного доступа, похитила: куртку женскую, пыльно-зеленую, артикул МР1Х8Е9NJT (ЭМП1ИКС8Е9НДЖЕЙТ) LJ635W (ЛДЖЕЙ635ДАБЛВ) Р6 (П6) L (ЭЛ), р. L (ЭЛ) 48, закупочной стоимостью 3 749 рублей 17 копеек, которую спрятала в рюкзак, находящийся при ней, после чего покинула пределы торгового зала магазина «Остин», причинив ООО «Остин» материальный ущерб в размере 3 749 рублей 17 копеек. Совершив хищение, ФИО1 скрылась с места преступления и распорядилась похищенным по своему усмотрению.

В судебном заседании подсудимая ФИО1 вину в совершении преступлений по предъявленному ей обвинению признала в полном объеме, ходатайствовала перед судом о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, пояснив, что согласна с объемом предъявленного обвинения, в том числе с правильностью квалификации ее действий по ч. 1 ст. 158 УК РФ, ч. 3 ст. 30 - ч. 1 ст. 158 УК РФ, ч. 3 ст. 30 - ст. 158.1 УК РФ, ч. 1 ст. 158 УК РФ, ч. 1 ст. 158 УК РФ, в содеянном раскаивается, последствия рассмотрения дела в особом порядке ей разъяснены и понятны.

Защитник Шастина И.В. поддержала ходатайство подсудимой ФИО1 о рассмотрении уголовного дела в особом порядке. 

Представители потерпевших ФИО10, ФИО11, ФИО12, ФИО13, надлежащим образом извещенные о дате, времени и месте судебного заседания, в судебное заседание не явились, просили рассматривать дело в их отсутствие, с особым порядком судебного разбирательства согласны, о чем в суд представили письменные заявления.

Государственный обвинитель Мельников А.И. согласен с рассмотрением уголовного дела в особом порядке, без проведения судебного разбирательства. 

Учитывая, что обвинение, с которым согласилась подсудимая ФИО1, обоснованно, подтверждается собранными по делу доказательствами, подсудимая осознает характер и последствия своего ходатайства, заявленного ею добровольно и после проведения консультаций с защитником, основания для прекращения уголовного дела отсутствуют, суд считает возможным применить особый порядок принятия судебного решения, предусмотренный ст. 314-316 УПК РФ, без проведения судебного разбирательства по уголовному делу и постановляет в отношении ФИО1 обвинительный приговор.

Действия подсудимой ФИО1 суд квалифицирует:

- по ч. 1 ст. 158 УК РФ как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества (по преступлению от Дата);

- по ч. 3 ст. 30 - ч. 1 ст. 158 УК РФ как покушение на кражу, т.е. покушение на тайное хищение чужого имущества, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам (по преступлению от Дата);

- по ч. 3 ст. 30 - ст. 158.1 УК РФ как покушение на мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам (по преступлению от Дата);

- по ч. 1 ст. 158 УК РФ как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества (по преступлению от Дата);

- по ч. 1 ст. 158 УК РФ как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества (по преступлению от Дата).

Принимая во внимание поведение подсудимой в судебном заседании, которое не вызывает сомнений в её психической полноценности, так как подсудимая вела себя адекватно, последовательно отвечала на вопросы, правильно ориентировалась в окружающей обстановке, обучалась, имеет среднее специальное образование, на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит, суд признает подсудимую ФИО2 вменяемой и подлежащей уголовной ответственности за совершенные ею деяния.

При назначении наказания подсудимой ФИО1 суд в соответствии со ст. 6, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности преступлений, обстоятельства их совершения, личность виновной, обстоятельства, смягчающие наказание, и отсутствие отягчающих, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и условия жизни её семьи.

В качестве обстоятельств, смягчающих подсудимой ФИО1 наказание, суд в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ по каждому преступлению учитывает наличие у нее двоих малолетних детей 2019 и 2021 годов рождения; 

в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ по каждому преступлению - активное способствование расследованию преступления, в том числе объяснения (т. 1 л.д. 46, 87, 202; т. 2 л.д. 70, 150);

в соответствии с п. «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ - возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления, выразившееся в возврате похищенного имущества, поскольку преступление не было доведено до конца по не зависящим от ФИО1 обстоятельствам (по преступлениям от Дата и от Дата);

в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ - полное признание вины подсудимой, раскаяние в содеянном, состояние ее здоровья.

Обстоятельств, отягчающих подсудимой наказание, в соответствии со ст. 63 УК РФ не установлено.

Согласно характеристике участкового уполномоченного полиции ОП-10 МУ МВД России «Иркутское» ФИО1 по месту жительства характеризуется удовлетворительно.

На учете у врачей психиатра, нарколога подсудимая ФИО1 не состоит.

В соответствии с общими принципами назначения наказания суд при назначении наказания учитывает, что ФИО1 совершила преступления, относящиеся в силу ст. 15 УК РФ к категории преступлений небольшой тяжести.

Вместе с тем, принимая во внимание совокупность смягчающих обстоятельств и отсутствие отягчающих, данные о личности подсудимой, которая нигде не трудоустроена, ранее судима за совершение аналогичных корыстных преступлений, суд считает необходимым назначить ФИО14 наиболее строгий вид наказания за совершенные ею преступления в виде лишения свободы, поскольку иные виды наказания, по мнению суда, не будут соответствовать ее личности, способствовать ее исправлению.

Исключительные обстоятельства, связанные с целями и мотивами преступлений, ролью виновной, её поведением во время или после совершения преступлений, и другие обстоятельства, существенно уменьшающие степень общественной опасности преступлений, которые могли бы служить основанием для применения ст. 64 УК РФ, судом не установлены.

Оснований для применения ст. 73 УК РФ суд не усматривает.

Правовых оснований для применения в отношении ФИО1 положений ч. 2 ст. 53.1 УК РФ о замене наказания в виде лишения свободы принудительными работами не имеется.

Оснований для применения ч. 6 ст. 15 УК РФ также не имеется, поскольку совершенные подсудимой преступления относятся к категории преступлений небольшой тяжести.

При назначении подсудимой наказания по всем преступлениям подлежат применению правила ч. 1 и 5 ст. 62 УК РФ, а также ч. 3 ст. 66 УК РФ - по преступлениям, предусмотренным ч. 3 ст. 30 - ч. 1 ст. 158 УК РФ (от Дата), ч. 3 ст. 30 - ст. 158.1 УК РФ (от Дата).

Согласно ч. 4 ст. 74 УК РФ в случае совершения условно осужденным в течение испытательного срока преступления по неосторожности либо умышленного преступления небольшой или средней тяжести вопрос об отмене или о сохранении условного осуждения решается судом.

В соответствии с п. 56 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от Дата N 58 "О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания", в случае совершения лицом нового преступления после провозглашения приговора за предыдущее преступление судам следует исходить из того, что, поскольку вынесение приговора завершается его публичным провозглашением, правила назначения наказания по совокупности приговоров (ст. 70 УК РФ) применяются и тогда, когда на момент совершения осужденным лицом нового преступления первый приговор не вступил в законную силу.

Поскольку ФИО1 после провозглашения приговора мирового судьи судебного участка № Адрес от Дата, которым ей назначено условное наказание, совершены два аналогичных преступления Дата и Дата, суд не находит оснований для сохранения ей условного осуждения по ранее вынесенным приговорам. 

В связи с чем в соответствии с ч. 4 ст. 74 УК РФ условное осуждение по приговору мирового судьи судебного участка № Адрес от Дата подлежит отмене, а назначение наказания ФИО1 – по правилам ч. 1 ст. 70 УК РФ, то есть по совокупности приговоров.

Решая вопрос о назначении ФИО1 наказания, суд установил, что преступления, за которые она осуждена настоящим приговором, совершены ею Дата, Дата, Дата, Дата и Дата, то есть до постановления приговора Свердловского районного суда Адрес от Дата, которым ей назначено наказание в виде реального лишения свободы, следовательно, при назначении окончательного наказания суд руководствуется правилами ч. 5 ст. 69 УК РФ.

В силу ч. 2 ст. 69 УК РФ наказание ФИО1 должно быть назначено по совокупности преступлений, суд считает необходимым назначить наказание путем частичного сложения назначенных наказаний.

Как лицо, ранее не отбывавшее лишение свободы, в соответствии с п. «а» ч. 1 ст. 58 УК РФ ФИО15 для отбытия наказания следует направить в колонию-поселение.

Учитывая, что ФИО15 назначается наказание в виде лишения свободы, в настоящее время ФИО15 отбывает наказание в виде реального лишения свободы, то в соответствии с ч. 5 ст. 75.1 УИК РФ ФИО15 подлежит направлению в колонию-поселение под конвоем в порядке, предусмотренном ст.ст. 75 и 76 УИК РФ.

В целях исполнения приговора суда меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке подсудимой ФИО15 изменить на заключение под стражу, взять подсудимую под стражу в зале суда.

Срок наказания подсудимой следует исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

На основании п. «в» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ в срок отбытого наказания следует зачесть время содержания подсудимой ФИО15 под стражей до вступления приговора в законную силу из расчета: один день содержания под стражей за два дня отбывания наказания в колонии-поселении.

Зачесть время содержания под стражей ФИО15 с Дата по Дата из расчета один день содержания под стражей за два дня отбывания наказания в колонии-поселении.

Зачесть в срок отбытия наказания ФИО15 наказание, отбытое по приговору Свердловского районного суда г. Иркутска от Дата, с Дата по Дата. 

Процессуальные издержки, предусмотренные ст. 131 УПК РФ, в соответствии с ч. 10 ст. 316 УПК РФ взысканию с подсудимой ФИО15 не подлежат, принимаются к возмещению за счет средств федерального бюджета.

Судьбу вещественных доказательств по настоящему уголовному делу суд разрешает в соответствии со ст.ст. 81, 82 УПК РФ. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. 316 УПК РФ, 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 158 УК РФ, ч. 3 ст. 30 - ч. 1 ст. 158 УК РФ, ч. 3 ст. 30 - ст. 158.1 УК РФ, ч. 1 ст. 158 УК РФ, ч. 1 ст. 158 УК РФ.

Назначить ей наказание за преступления, совершенные в период условного осуждения по приговору мирового судьи судебного участка № Адрес от Дата, которым осуждена к наказанию в виде лишения свободы сроком на 1 год, с применением ст. 73 УК РФ, условно, с испытательным сроком 1 год 6 месяцев:

- по ч. 1 ст. 158 УК РФ (по факту хищения имущества ООО «Спортмастер» Дата) в виде 6 месяцев лишения свободы; 

- по ч. 1 ст. 158 УК РФ (по факту хищения имущества ООО «Остин» Дата) в виде 6 месяцев лишения свободы. 

В соответствии с ч. 2 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения указанных наказаний назначить наказание в виде лишения свободы сроком 1 (один) год.

В соответствии с ч. 4 ст. 74 УК РФ условное осуждение по приговору мирового судьи судебного участка № Адрес от Дата отменить, в соответствии со ст. 70 УК РФ путем частичного присоединения неотбытой части наказания назначить наказание в виде 1 года 2 месяцев лишения свободы;

- по ч. 1 ст. 158 УК РФ (по факту хищения имущества ООО «Остин» Дата) в виде 6 месяцев лишения свободы; 

- по ч. 3 ст. 30 - ч. 1 ст. 158 УК РФ (по факту покушения на хищение имущества ООО «Окей» Дата) в виде 4 месяцев лишения свободы; 

- по ч. 3 ст. 30 - ст. 158.1 УК РФ (по факту покушения на мелкое хищение имущества ООО «Окей» Дата) в виде 3 месяцев лишения свободы. 

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, совершенных после вынесения приговора мирового судьи судебного участка № Адрес от Дата, - преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 158 УК РФ (по факту хищения имущества ООО «Спортмастер» Дата), ч. 1 ст. 158 УК РФ (по факту хищения имущества ООО «Остин» Дата), и преступлений, совершенных до вынесения приговора мирового судьи судебного участка № Адрес от Дата, - преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 158 УК РФ (по факту хищения имущества ООО «Остин» Дата), ч. 3 ст. 30 - ч. 1 ст. 158 УК РФ (по факту покушения на хищение имущества ООО «Окей» Дата), по ч. 3 ст. 30 - ст. 158.1 УК РФ (по факту покушения на мелкое хищение имущества ООО «Окей» Дата) путем частичного сложения назначенных наказаний назначить ФИО1, наказание в виде в виде 1 года 5 месяцев лишения свободы.

На основании ч. 5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путём частичного сложения назначенного наказания и наказания, назначенного в соответствии ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, совершенных до и после вынесения приговора мирового судьи судебного участка № Адрес от Дата, с наказанием, назначенным приговором Свердловского районного суда Адрес от Дата (с учетом апелляционного постановления судебной коллегии по уголовным делам Иркутского областного суда от Дата), окончательно назначить ФИО2 наказание в виде 2 (двух) лет лишения свободы с отбыванием наказания в колонии-поселении.

В соответствии со ст. 75.1 УИК РФ в колонию-поселение ФИО1 следовать под конвоем в порядке, предусмотренном ст.ст. 75, 76 УИК РФ.

Срок наказания ФИО1 исчислять с момента вступления приговора в законную силу.

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке ФИО1 изменить на заключение под стражу до вступления приговора в законную силу, взять ее под стражу в зале суда до вступления приговора в законную силу, после чего отменить. 

На основании п. «в» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ в срок отбытого наказания ФИО1 следует зачесть время содержания подсудимой ФИО1 под стражей до вступления приговора в законную силу из расчета: один день содержания под стражей за два дня отбывания наказания в колонии-поселении.

Зачесть время содержания под стражей ФИО1 с Дата по Дата из расчета один день содержания под стражей за два дня отбывания наказания в колонии-поселении.

Зачесть в срок отбытия наказания ФИО1. наказание, отбытое по приговору Свердловского районного суда Адрес от Дата, с Дата по Дата. 

Судьбу вещественных доказательств разрешить в соответствии со ст.ст. 81-82 УПК РФ: 

- 4 CD-R диска с видеозаписями в упакованном опечатанном виде - по вступлении приговора в законную силу хранить в материалах уголовного дела; 

антиперсперант Nivea в количестве 3 шт., шампунь для волос Pantene Pro-V в количестве 4 шт., мыло Dove в количестве 4 шт., дезодорант Nivea в количестве 2 шт., кофе Bushido – 1 шт., дезодорант Dove в количестве 2 шт. - по вступлении приговора в законную силу оставить в распоряжении законного представителя ФИО16 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Иркутского областного суда в течение 15 суток со дня провозглашения, осужденной, содержащейся под стражей, - в тот же срок со дня вручения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: О.И. Шиндаева